⁷ feci p. elect. CRSNBP; p. elect. feci ZTOHA

⁸ -h- ss A

sciente, neque michi¹⁰ criminis eius conscius sum, propter quod¹¹ a sacerdotio me¹² repellat.

CB Urban II 44; ed. Somerville, Urban II 165 (using CZ inter alia); +C 8 q 3 c 2

⁹ nullius CNBJTOHQA; nullus Z

¹⁰ michi CRSNPZ²JTOHQA; nichil B; *om. Z*

¹¹ quod CRSNBPZ; *om. TOHA*

¹² repeated and canc. H

23

Idem Vitali¹ presbitero Briuensi². Quod baptismus sit si mulier infantem³ in nomine Trinitatis necessitate baptizauerit, et quod filii⁴ uel filie compatrum excepta persona qua compatres efficiuntur legitime possint coniungi⁵

Super quibus consuluit nos tua dilectio⁶ hoc uidetur nobis ex sententia respondendum, ut et baptismus sit si instante necessitate femina puerum⁷ in nomine Trinitatis baptizauerit et quod spiritualium parentum filii uel filie⁸ ante uel post compaterni[131va]tatem genite possunt legitime coniungi preter illam personam qua compatres effecti sunt.

Urban II; JL 5741; +C 30 q 3 c 4

¹ episcopo add. and canc. Z

² Idem - Briu. *om. P*

³ after necessitate S

⁴ filiis W

⁵ Quod - coniungi CSWNBP; *om. TOHA*

⁶ tua dil. RXSWNPZTOHA; dil. tua CL

⁷ fem. puerum CRDBZTOHA; puerum fem. N

⁸ et add. N, *om. CRDBZTOHA*

24

Item. Ne mulier cum marito puerum in baptismate suscipiat et de eo qui duabus commatribus nupserit et de eo¹ qui ecclesiam emerit²

Quod autem uxor cum marito in baptismate non debeat suscipere puerum nulla auctoritate³ repperitur prohibitum, sed ut puritas spiritualis paternitatis ab omni labe et infamia conseruetur immunis, dignum decernimus ut utrique insimul ad hoc aspirare⁴ minime presumant. Quia uero piaculare flagitium commisit qui duabus commatribus uelut⁵ duabus sororibus nupsit magna iuxta modum culpe penitentia iniungi debet⁶. Porro eos qui ecclesiam emerunt si persona talis fuerit quam uita commendet in monasteriis uel canonicis regulariter uiuens, in sui⁷ honoris⁸ officio misericorditer condescendendo ministrare concedimus absque tamen sanctorum canonum preiudicio.

Urban II; JL 5742, 5740; +C 30 q 4 c 6 to debet iniungi only, +C 1 q 5 c 2 from eos qui ecclesiam

¹ de eo *om. S*

² Item (*om. SN*). Ne - emerit (-int) CRSWNDB; Ne mulier - nupserit P; *om. ZTOHA following c 23 without a break.*

³ corr. fr. act- O

⁴ -i- ss O

⁵ qui duabus com. uelud in mg. X² (in text R)

⁶ commatribus uelut duabus - debet in small cramped hand C

⁷ corr. fr. suis O

⁸ honoris CRWNPZTOHA; ordinis (uel honoris ss) B

*Augustinus in libro secundo¹ contra epistolam Parmeniani². Multitudine peccante
diuine discipline misericordiam esse necessariam³*

Neque enim potest esse salubris a multis correptio, nisi cum ille corripitur qui non habet sociam multitudinem. Cum uero idem morbus plurimos occupauerit, nichil aliud bonis restat quam dolor et gemitus, ut per illud signum quod Ezechieli sancto reuelatur illesi euadere ab illorum uastatione⁴ mereantur. INFRA. Reuera cum contagio peccandi⁵ multitudinem inuaserit diuine discipline seuera misericordia necessaria⁶ est⁷. Nam consilia separationis et inania sunt et perniciosa atque sacrilega, quia et impia et⁸ superba fiunt, et plus perturbant infirmos bonos quam corrigan⁹ animosos malos. INFRA. Turba autem iniquorum cum facultas est [131vb] populorum promendi sermonum generali obiurgatione ferienda est, et maxime si occasionem atque opportunitatem prebuerit aliquod flagellum¹⁰ desuper Domini quo eos appareat pro suis meritis uapulare.

Prol. 127-8; +C 23 q 4 c 32

¹ in lib. sec. CRWDBZTOHA; *om. N*

² Aug. - Parm. *om. P*

³ Multitudine - necessariam (xiv add. B) CRSWNDB; Quod mult. nec. P; *om. ZTOHA*

⁴ -ione CNBJTOHQ; -ionem Z

⁵ et add. W, *om. CXSNBZJTOHQ*

⁶ contagio peccandi misericordia neces in small cramped hand C

⁷ corr. fr. esse B?

⁸ ss O

⁹ -gant in mg. C

¹⁰ ferienda est et - flagellum CLRWDBZTOHA; ferigellum N

26¹

Idem ad Casulanum. Quod consuetudines ecclesiastice uicem legis teneant

In his enim rebus de quibus nichil certi statuit scriptura diuina mos populi Dei uel instituta maiorum pro lege tenenda sunt. Et sicut preuaricatores legum diuinorum, ita contemptores consuetudinum ecclesiasticarum cohercendi² sunt.

Augustine (PL 33.136) to tenenda sunt only; BD 3.126 as here; Coll. Sem. 2.140 as BD; Tc 29; ID 4.68 as BD; IP 2.158; +D 11 c 7

¹ *om. DM*

² -h- ss N

27

Idem¹. Quod sana ratio exemplis sit anteponenda, et de his qui metu ueritatem occultant et quod non minus periculum sit² mentiri quam sanguinem effundere³
Sana⁴ quippe ratio⁵ exemplis anteponenda est, cui quidem et exempla concordant, sed illa que tantum digniora sunt imitatione quantum excellentiora pietate. ITEM⁶.
Quisquis metu cuiuslibet potestatis ueritatem occultat⁷, iram Dei super se⁸ prouocat⁹, quia magis timet hominem quam Deum. ET POST PAVCA. Vterque reus est, et qui

¹ *om. P*

² per. sit CR²XWND; sit per. LS; per. RB

³ Quod sana - effundere CLRSWNDB; Quod sana - uer. occultantur P; *om. ZTOHA*

⁴ Vana A

⁵ etiam add. RSBPZTOHA; in add. W, *om. CLXND*

⁶ new sect. in T

⁷ -at CRNBZTOH; -ans Q; -as A

⁸ se CRNBZTOHQ; *om. A*

⁹ prouocat CRWNPZTOHA; et qui mendacium dicit add. and canc. N; uocat B

ueritatem occultat et qui mendacium dicit quia¹⁰ et ille prodesse non uult et iste nocere desiderat. ITEM. Nemo¹¹ peritorum aut prudentium putet quod minus sit periculum in uerbis lingua mentiendo¹² quam manibus sanguinem effundendo. ITEM¹³. Melius est pro ueritate supplicium quam pro adulazione¹⁴ beneficium. cf. BD 16.12; Dd 4.61 (Quisquis metu - desiderat, as Augustine); Tc 154-7; +D 9 c 11 (Sana - pietate), C 11 q 3 cc 80-81 (Quisquis metu - end)

¹⁰ quia LRSWNBTZTOHA; om. CX

¹¹ large initial N in mid-line ZTOHA

¹² mentiendo CRDBZTOHA; mendacio N

¹³ Item CRNBZTOH; Idem super Iohannem A

¹⁴ adol- N

28

Item¹ idem² super Iohannem³. Veritatem non relinquendam uitando arrogantiam⁴

Non ita⁵ caueatur arrogantia ut ueritas relinquatur.

Augustine, Tract. in Ioh. (CCL 36. 379); Tc 158; +C 22 q 2 c 11

¹ Item om. Q

² idem CRXNDBZTOQ; om. SH

³ Item - Iohannem CRSWNDBZTOH; om. P; Idem in epistola ad Vincentium A

⁴ Veritatem - arrogantiam CRSWNDB; Quod reges ecclesiam debeant defendere P (cf c 30); om. ZTOHA

⁵ Non ita CRNBZTOHQ; Monita A

29

Idem in epistola ad Vincentium¹. Quomodo reddatur malum pro malo²

Istos atroces quondam inimicos nostros pacem et quietem nostram uariis³ uiolentiarum [132ra] et insidiarum generibus grauiter infestantes si sic contempneremus et toleraremus⁴ ut⁵ nichil omnino quod ad eos terrendos atque⁶ corrigendos ualere posset excogitaretur et argueretur a nobis uere malum pro malo redderemus. Si enim quisquam inimicum suum periculosis febris freneticum factum⁷ currere uideret in preceps, nonne tunc potius malum pro malo redderet si eum sic permitteret ire⁸ quam si corripiendum⁹ ligandumque¹⁰ curaret? Et tamen ei tunc molestissimus et aduersissimus uideretur quando utilissimus¹¹ et misericordissimus extisset. Sed plane salute reparata tanto uberior ei gratias ageret, quanto sibi eum minus pepercisse sensisset.

Augustine Ep. 93 (PL 33.321-2)

¹ Idem (Item NDB) in - Vincentium CRWNDBZTOH; om. P; Idem in eadem epistola A (cf previous c.)

² Quomodo - malo CRXWNBP; Quomodo malum pro malo reddatur SD; om. ZTOHA

³ ss O

⁴ -re- ss B

⁵ ut CRNBZTOQA; in H

⁶ atque CRXNB; om. SZTOHA

⁷ fren. (corr. fr. frenit- R) fac. CRNPZTOHA; fac. fren. B

⁸ perm. ire CRXNBP; ire perm. SZTOHA

⁹ -ri- ss N

¹⁰ -que ss Z

¹¹ utilissimus CLRXWNPZTOA; utilissimus SBHQ

30

Idem in eadem¹ epistola. Quod reges ecclesiam debeant defendere²

¹ eadem CLRWDBZTOA; om. N

² Quod reges eccl. deb. def. RXSWNDBP; Quod eecl. deb. def. reges CL²; De his qui a corpore Christi preciduntur L (subs. canc.); om. ZTOHA

Non inuenitur exemplum in euangelicis et apostolicis litteris, aliquid petitum a regibus terre pro ecclesia contra inimicos ecclesie. Quis negat non inueniri? Sed nondum implebatur illa prophetia, Et nunc reges intelligite et erudimini qui iudicatis terram. Seruite Domino in timore³. Adhuc enim illud non⁴ implebatur quod in eodem psalmo paulo superius dicitur, Quare fremuerunt gentes et populi meditati sunt inania⁵. Astiterunt reges terre et principes conuenerunt in unum aduersus Dominum et aduersus Christum eius⁶. Verumtamen si facta preterita in propheticis libris figure fuerant futurorum in rege illo qui appellabatur Nabugodonosor utrumque tempus figuratum est, et quod sub⁷ apostolis habuit, et quod nunc⁸ habet ecclesia. Temporibus itaque⁹ apostolorum et martyrum illud implebatur quod figuratum est, quando rex memoratus pios et iustos cogebat adorare simulachrum, et recusantes mittebat in flammarum, nunc autem illud impletur quod paulo post in eodem rege figuratum [132rb] est cum conuersus ad honorandum Deum uerum decreuit in regno¹⁰ suo ut quicumque blasphemaret Deum Sydrac, Mysac et Abdenago penis debitibus¹¹ subiaceret. Prius ergo tempus illius regis significabat priora tempora¹² regum infidelium, quos passi sunt Christiani¹³ pro impiis. Posterius uero tempus illius regis significauit tempora posteriorum regum iam fidelium quos¹⁴ patiuntur impii pro Christianis. Sed plane in eis qui sub nomine Christi errant¹⁵ seducti a peruersis, ne forte oues Christi sint errantes, et ad gregem aliter reuocande sint, temperata seueritas et¹⁶ magis mansuetudo seruatur, ut cohercitione¹⁷ exiliorum atque¹⁸ dampnorum admoneantur considerare quid quare patientur, et discant preponere rumoribus et calumpniis hominum scripturas quas legunt¹⁹. Quis enim nostrum, quis uestrum non laudat leges ab imperatoribus datas aduersus sacrificia paganorum? Et certe longe ibi pena seuerior constituta est. Illius quippe impietatis capitale supplicium est, de uobis autem corripiendis atque cohercendis habita ratio est, qua potius admoneremini ab errore discedere quam pro scelere puniremini.

Augustine Ep. 93 (PL 33.325-6); +C 23 q 4 c 41

³ et ex add. and canc. N

⁴ non CRNB; om. SZTOHA

⁵ sunt om. H (*see next note*)

⁶ reges - eius abbreviated to r. t. et p. con. u. in et a. eius H

⁷ corr. fr. ab B?

⁸ nunc CDBZTOHA; om. N

⁹ itaque CDBZTOHA; ita N

¹⁰ regno CDBZTOA; rege N

¹¹ in mg. O

¹² sign. priora tempora corr. fr. segregabat B

¹³ uel patiuntur add. SH, om. ZJTOQA

¹⁴ passi sunt Christiani - quos SZJTOHQA; om. CLRXWNBP

¹⁵ -r- ss C

¹⁶ add. B²

¹⁷ cohercitione CRWN²DM²BPZJTO; cohercione LX²SW²NHQA; hercione X; cohercitione M

¹⁸ a letter erased here B

¹⁹ legunt LRWDBPZTOHA; legant CN

31

Idem in eadem epistola¹. Quod nullius crimine maculatur inscius²

Certe nullius³ crimen maculat nescientem.

PL.33.328D; C 1 q 4 c 1

¹ Idem - ep.] Item ibi. P

² Quod - inscius CLRSWNDBP; om. ZTOHA

³ corr. fr. nullus T

32*Idem¹ in eadem epistola². De eodem³*

Quis locus innocentie reseruatur si crimen est proprium nescire crimen alienum?

PL 33.329A; C 1 q 4 c 2 var.

¹ Idem CLRNDB; Item L²SZTOHQA

² eadem epistola RXWNDBZJ; eadem CSTOHQA; eodem L; Idem in ead. *om. P*

³ (Item add. D) De eodem CLRSWNDBP; *om. ZTOHQA*

33*Item ibi. Idem de eodem¹*

Quam magnum crimen est ab istorum innocentium² communione separari? Nam et facta innocentium³ que innocentibus demonstrari uel ab innocentibus credi non possunt non⁴ inquinant quemquam si propter innocentes⁵ etiam cognita⁶ sustinentur. Non enim propter malos boni deserendi, sed propter bonos mali tolerandi sunt, sicut tolerauerunt⁷ prophete contra quos tanta dicebant. Nec communionem sacramentorum illius populi relinquebant⁸, sicut ipse Dominus nocentem Iudam usque ad condignum eius [132va] excium tolerauit, et eum sacram cenam cum innocentibus communicare permisit, sicut tolerarunt⁹ apostoli eos qui per inuidiam quod ipsius diaboli uitium est Christum annuntiabant.

PL 33.329 A-B; C 23 q 4 c 10

¹ ibi. Idem (Item RWB, *om. LN*) de eodem CLRWNB; ibi DZJ; *om. SPTOHQA*

² -ium CRNPZTOHA; -um B

³ innocentium CLRXSWNBP; nocentium C²ZTOHA

⁴ *ss B*

⁵ -tes CLRXNB; -tium SZTOHA

⁶ ccog- T?

⁷ -auerunt CRXNB; -abant S; -antur ZTOHA

⁸ -bant CRDBZTOHA; -bat N

⁹ -arunt RXSNBZTOHA; -auerunt CLWDM; ? P

34*Item in¹ eadem² epistola³. Quod ad bonum cogendi sunt⁴ mali⁵*

Vides⁶ ut opinor non esse considerandum quod quisque cogitur, sed quale sit⁷ illud quo⁸ cogitur utrum bonum an malum. Non quisque⁹ bonus esse possit inuitus¹⁰, sed timendo quod non uult pati uel relinquit impedientem animositatem uel ignoratam¹¹ compellitur¹² cognoscere ueritatem, ut timens uel respuat falsum de quo contendebat uel querat uerum quod nesciebat et uolens iam teneat quod nolebat.

PL 33.329c; C 23 q 6 c 3a

¹ in RXSNBZTOA; *om. W*; ? C

² repeated and cancelled C

³ Item - ep. *om. P*

⁴ cog. sunt] sunt cog. X

⁵ epistola (*om. S*). Quod - mali CRXSWNDB; epistola ZJ; *om. TOHQA*

⁶ iam add. SZJTOHA, *om. CLRXWNDBP*

⁷ *ss R*

⁸ quo LXSWNBP²ZTOHQA; quod RZJ; ? C

⁹ considerandum quod quisque - quisque in smaller cramped hand C